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ABSTRAKT
Bakalářská práce s názvem Ichtyóza - nem oc celé rodiny se zabývá onem ocněním
Ichtyóza, jeho typy, dědičností a kvalitou života pacientů. Práce je rozdělena na část
teoretickou a část praktickou. V teoretické části se věnuji jednotlivým typům
onem ocnění, m ožnostem diagnostiky, terapie a vlivem na porod matky dítěte s tím to
onem ocněním. V části praktické zkoumám období prvních znám ek onem ocnění
dítěte, vliv na porod dítěte, postoj rodičů dítěte s ichtyózou k plánování dalšího
potomka a míru každodenní zátěže pro nem ocné a je jich pečovatele. Výzkum
provádím formou dotazníku rozeslaného mezi rodiny, jejichž člen daným
onem ocněním trpí a dotazníku doplňkového, který byl předložen matkám zdravých
dětí. Práce je zam ěřena na větší inform ovanost veřejnosti o Ichtyóze, o nezbytné péči
o kůži postižených a o neinfekčnosti tohoto onemocnění. V příloze č.3 jsou uvedeny i
nejoblíbenější přípravky ke zm írnění klinických příznaků.

klíčová slova: ichtyóza, genetika, kvalita života, péče, život, dědičnost, diagnostika,
terapie, porod, prenatální

ABSTRACT
Bachelor thesis entitled Ichthyosis - A disease of the whole family deals with the
disease Ichthyosis, its types, heredity and quality of life of patients. The w ork is
divided into a theoretical part and a practical part. In the theoretical part I present an
individual types of diseases, possibilities of diagnostics, therapy and the influence on
the labour of a m other of a child with this disease. In the practical part, I examine the
period of the first signs of childhood disease, the im pact on childbirth, the attitude of
parents of a child with ichthyosis to plan another child and the degree of a daily
burden for patients and their caregivers. I carry out the research in the form of a
questionnaire sent out among the families whose m em bers suffer from the given
disease and a supplem entary questionnaire, which was presented to the m others of
healthy children. The w ork is focused on greater public aw areness of Ichthyosis, the
necessary care of the skin of the affected and the non-infectiousness of this disease.
The m ost popular products for relieving clinical symptoms are introduced in the
attachm ent No. 3.

keywords: ichthyosis, genetics, quality of the life, care, life, heredity, diagnostics,
therapy, labour, prenatal
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1. Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala vzácné onemocnění zvané ichtyóza.
Nazvala jsem ji Nemoc celé rodiny právě proto, že náročnost péče o nemocného jedince
většinou zaměstná oba rodiče a onemocnění se musí vše podřídit. Větší část ichtyóz je
navíc geneticky podmíněna, tudíž přenašeči bez příznaků může být opravdu několik členů
rodiny, což se v dnešní době lze dozvědět pomocí genetické DNA diagnostiky.

O ichtyóze jsem si přála napsat práci již před 4 lety, kdy jsem se na jedné akci setkala
s nemocným Martínkem a jeho maminkou, kde v rámci slavností města dělali osvětu o
ichtyóze. Zaujala mě jejich pozitivní energie a chlapečkova bezprostřednost, s jakou o své
nemoci mluvil, ve svých teprve 5 letech. Vyhledala jsem si na sociálních sítích Spolek
Ichtyóza, který paní Kadlecová společně se svým manželem založili a začala si o
onemocnění, o kterém jsem do té doby neměla ani tušení, hledat více informací. Bylo pro
mě velmi příjemným překvapením, když jsem na tyto dva hrdiny začala zanedlouho
narážet čím dál tím častěji i v médiích.

Lidé si někdy pod pojmem ichtyóza představují psychiatrické onemocnění a zvláštně se
chovajícího, nezapadajícího člověka. Lze se setkat i s lidmi, kteří se domnívají, že je
ichtyóza nakažlivá a nemocného člověka se straní. Cílem mé práce je přiblížit onemocnění
širší veřejnosti, která většinou nemá o ichtyóze žádné informace. Ráda bych, aby v ní našli
užitečné informace i rodiny, jejíchž člen se s nemocí potýká a pedagogové, kteří mají dítě
s ichtyózou ve své třídě. Péče o nemocného jedince bývá totiž náročná a často jsou
pacienti odkázáni na pomoc druhého po celý život, nejen v dětství. Problém ichtyózy
spočívá hlavně v množství potřebného času ke každodenní péči, finanční náročnosti a
psychické zátěži nejbližších. Rozeznáváme dva základní typy ichtyóz, jenž mají několik
podtypů, které se od sebe mohou výrazně lišit svými projevy i mírou nutné každodenní
péče.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V části teoretické se zabývám
popisem onemocnění a jeho druhy, rizikovými faktory, diagnostikou a terapií. Zmíněny
jsou i přípravky, které pacienti nejčastěji využívají. V praktické části jsou uvedeny výsledky
šetření mezi rodinami, jejichž člen, nejčastěji dítě, ichtyózou trpí.

Práce je napsána ve spolupráci s předním odborníkem na ichtyózu MUDr. Blankou
Pinkovou z Fakultní nemocnice v Brně a genetičkou Mgr. Romanou Borskou ze stejného
pracoviště.
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Teoretická část

2. Anatomie kůže
Kůže (cutis) je největší orgán lidského těla. Má spoustu důležitých funkcí, zejména pak
funkci ochrannou (ochrana před ztrátou důležitých látek z těla, ochrana před
nebezpečným zářením, chemickými a fyzikálními vlivy...), termoregulační, exkreční (potní
žlázy). Pomáhá udržovat homeostázu a metabolizuje se v ní ergosterol na vitamin D.
Hmotnost kůže u dospělého jedince je zpravila kolem 3 kg. U obézních jedinců se může
ale pohybovat až kolem 20 kg, díky tomu, že povrch těla je o mnoho větší a kůže obsahuje
více tukových buněk.

Kůže má 3 hlavní vrstvy. Jsou to epidermis (pokožka), dermis (škára) a tela subcutanea
(podkožní vazivo). (2),(3)

2.1. Epidermis

Epidermis má tloušťku 50 - 100 pm. Jedná se o vrstevnatý dlaždicový epitel a dělí se dále
na 5 vrstev. Jsou to: stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum
lucidum (objevuje se v místech silnější pokožky) a Stratum corneum (nejsvrchnější).

2.1.1. Stratum corneum

SC, neboli vrstva rohová, je nejsvrchnější vrstvou kůže. Její součástí jsou korneocyty
(zrohovatělé keratinocyty - ploché buňky vyplněné keratinem), Langerhansovy buňky
(imunitní funkce), melanocyty (tvorba melaninu a jeho přenos do keratinocytů - ochrana
jejich jader před UV zářením), Merkelovy buňky (tvorba receptorů hmatu) a lipidová
matrix, což je mezibuněčná hmota, tvořena lipidovou dvojvrstvou. Ta je uspořádána do
lamel a tvoří charakteristickou lamelární strukturu. Díky ní má rohová vrstva funkci
bariéry, která má omezenou propustnost. Mezibuněčná hmota je tvořena převážně
ceramidy (50%), cholesterolem (25%), volnými mastnými kyselinami (10%) a cholesterol
sulfátem (5%). (2),(3),(5)

Ceramidy
Cer jsou nejvíce zastoupená složka v lipidové matrix. Celkem známe 15 druhů, které se od
sebe navzájem liší jejich stavbou a délkou řetězce. Jsou velmi důležité pro hydrataci a
obnovu kožní bariéry. Bez jejich správné funkce či při jejich deficitu je pokožka suchá a
podrážděná. (3),(23)

Cholesterol sulfát
CholS hraje důležitou roli ve funkci kožní bariéry, ve vývoji, při diferenciaci keratinocytů a
v odlupování (deskvamaci) kůže. (3),(23)

Cholesterol
Chol je steroid živočišného původu, konkrétně zoosterol. Tělo si 70% dokáže vyrobit
samo, zbytek je přijímán z potravy. V kůži stabilizuje strukturu membrány tím, že se jeho
hydroxylové skupiny navazují na fosfolipidy a sfingolipidy a jeho steroidní část na řetězce
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volných mastných kyselin. Pomáhá udržet správnou laterální a lamelární strukturu, rovněž
i vodní rovnováhu (fluiditu) kůže, díky které má kůže správnou permeabilitu. Právě změny
v jeho koncentraci propustnost ovlivňují. (3) (4) (13)

2.1.2. Stratům lucidum

SL se objevuje na místech, kde je kůže silnější. Je to eosinofilní vrstva obsahující
přechodná stádia mezi keratinocyty a zrohovělými buňkami.

2.1.3. Stratům granulosum


[…]

asistenta. Já osobně si umístění dítěte s tímto onemocněním do jedné ze státních institucí
představit nedokážu, hlavně v případě závažnějších typů ichtyóz. Jako mnohem přijatelnější
varianta se mi jeví soukromá škola, kde je maximálně 15 žáků ve třídě a jednání je mnohem
individuálnější. Záleží samozřejmě na ochotě vyučujících a dalších zaměstnanců školy.
Pokud jsou ochotni kůži dítěte promazávat několikrát denně, vymyslet mu alternativní
program při aktivitách, které nemůže absolvovat a plnit další specifické intervence, pak jsou
to dle mého názoru lidé na správném místě. 25% respondentek, podle kterých umístění
icht. dětí do normální školy není možné, udává ve 45,45%, že z důvodu vyučujících, 18,18%
z důvodu spolužáků (šikana aj.) a 36,36% vidí problém na obou stranách (v našem případě
pouze 4 respondentky).
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14. Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se věnovala ichtyóze, konkrétně životu s ní, představení typů
onemocnění, diagnostiky, možností terapie, spolku ichtyóza a v rámci svého oboru jsem
zahrnula velmi důležitý vliv na porod matky nemocného dítěte.

V praktické části, kterou jsem realizovala pomocí 2 dotazníků, hlavního a doplňkového,
jsem pomocí stanovení čtyř cílů vytvořila statistiku z odpovědí českých a slovenských
pacientů, kteří jsou členy Spolku Ichtyóza.

V prvním cíli jsem veřejnosti přiblížila, čím si rodič dítěte s ichtyózou již od začátku prochází,
když se (v našem případě) v 87,5% těší na zdravé miminko, u něhož byly negativní
prenatální screeningová vyšetření. Pokud se ale již nemocné dítě narodí, žádný rodič si jistě
nepřeje čekat na výsledky více než pár dní, natož více než 3 měsíce, jako 11,53%
dotazovaných.
V druhém cíli jsem si ověřila relevantnost informací o vlivu ichtyózy na porod dítěte a
kojení. Výsledky vliv opravdu potvrzují, obzvláště u četnosti Sectio Caesarea, která je dle
našich výsledků u ichtyózy přibližně 2x větší než je běžné. Protrahovaná II. DP se objevila
přímo o třetiny tázaných. Kojených déle než půl roku bylo dětí s ichtyózou o 40% méně než
dětí bez ní.
Při plánování dalšího potomka se stejné diagnózy bálo/bojí velmi málo rodičů. Téměř dvě
třetiny rodičů další dítě plánují nebo již mají. Velmi málo z nich uvažovalo/uvažuje o
oplodnění metodou asistované reprodukce, a to pouze 25. Naopak velké množství žen
(téměř polovina) by se svého dítěte nevzdala ani v prenatálně diagnostikovanou ichtyózou
a UUT by nepodstoupila.
Poměrně velká část rodičů, více než čtvrtina, má doma více než jedno dítě s ichtyózou. To
pro ně znamená několik hodin péče denně pouze o jejich kůži. Někteří rodiče, konkrétně
jedna osmina dotazovaných, touto péči stráví i více než 4 hodiny denně. Finanční náročnost
přípravků je obrovská a v případě více nemocných dětí v rodině často neúnosná. 20%
respondentek totiž uvedlo, že jen hydratačních přípravků (bez těch mycích a dalších)
spotřebují 7 kg a více.

V práci jsou uvedeny i konkrétní přípravky, které jsou mezi pacienty velmi oblíbené a které
bývají předmětem sbírek Spolku Ichtyóza. Budu moc ráda, pokud informace v této práci
pomohou rodinám, které zatím s ichtyózou zkušenosti nemají, případně pedagogům ve
školách, a také rozšíří obzory širší veřejnosti.

Jak už říká zakladatelka Spolku paní H. Kadlecová, život s ichtyózou není jednoduchý, ale
zároveň není nemožný. I přes vysoká čísla množství nutných přípravků, jejich vysoké ceny,
náročnosti péče o dítě s ichtyózou, jak už vyplynulo z výsledků mého šetření, děti
s ichtyózou i jejich rodiče, které jsem měla na jejich srazu na podzim roku 2019 možnost
vidět, mají v sobě neskutečnou životní energii, odhodlání a chuť se nemoci postavit čelem.

Jsem moc ráda za možnost, psát tuto práci a setkat se díky ní s tak skvělými lidmi. Všem
rodičům, kteří se o dítě s ichtyózou starají, nebo se o diagnóze svého dítěte teprve dozví,
bych chtěla popřát hodně síly a podpory z okolí. A dětem, aby v sobě našly to výjimečné, co
v sobě mají a udělaly ze své odlišnosti svou přednost.

57

ABCA 12 = ATP-binding cassette transportér 12

AC - abdominální cirkumference

AD - atopická dermatitida

AD - autozimálně recesivní

ADHD - attention deficit hypractivity disorder

AFP - Alfa-1 fetoprotein

ALOX 12B = Arachidonate 12-lipoxygenase

ALOXE 3 = Epidermis type lipoxygenase 3

AR - asistovaná reprodukce

ARCI - Autozomálně recesivní vrozená ichtyóza

ARSC 1 = Arylsulfatáza

BPD - biparietální rozměr hlavičky

BSI - Bathing suit ichthyosis

CB - Collodion baby

CERS 3 = Ceramide synthase 3

CIE - kongenitální ichthyosiformní erytrodermie

CYP4F22 = Cytochrome P450, polypeptide 22

DK - dolní končetiny

E3 - Apolipoprotein

E3 - Estriol

EI - epidermolytická ichtyóza

FISH - fluorescent in situ hybridisation

FL - délka femuru

FLG = Fillagrin

FN - fakultní nemocnice

HC - cirkumference hlavičky

hCG - human chorionic gonadotropin

HI - Harlequine ichthyosis
