UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF UK a VFN v Praze

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Ichtyóza – Nemoc celé rodiny

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Ichthyosis – A disease of the whole family

Autor práce: Karolína Jílková

Název studijního oboru: porodní asistentka

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: MUDr.Blanka Pinková

Oponent práce: MUDr.Jan Přáda

Akademický rok: 2019/2020

Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje
Abstrakt (Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry) X
Informační zdroje (Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná citační norma) X
Aktuálnost a originalita tématu (Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?) X
Struktura práce (Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?) X
Formální náležitosti (Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?) X
Metodologie (Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?) X
Prezentace výsledků (Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?) X
Diskuse (Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky polemizováno?) X
Závěry práce (Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a obor?) X

Slovní hodnocení práce:

Práce na téma Ichtyóza – nemoc celé rodiny velmi pěkně zpracovává okrajové neonatologické téma, problematiku genodermatóz. Práce je velmi dobře napsána nejen po stránce odborné, ale kladně hodnotím zejména část praktickou – tj. formu a obsah dotazníku, který autorka vedla. Přesto, že 3 respondentky jej neodevzdaly, je ze zpracování u ostatních 40 respondentek patrné, že tato diagnóza ovlivňuje skutečně celou rodinu – např. doba nutná k ošetření dítěte externy za 1 den.

Velmi zajímavá je také část perinatologické problematiky, a to vyšší incidence císařských řezů u rodiček dětí s ichtyózou, oproti zdravým dětem.

Výsledky, které autorka uvádí, zejména pak dobu, za kterou se rodina o této genodermatóze dozvídá, jsou velmi závažné a nutí k zamyšlení.

V části dotazníku k plánování dalších potomků pak překvapuje skutečnost, že 75% dotázaných by šlo cestou spontánního otěhotnění, přesto, že ji potomka s ichtyózou mají.

Závěr a zhodnocení celé práce je proto z hlediska další osvěty odborné a laické veřejnosti velmi přínosné a autorka v tomto odvedla velký kus práce.

Práci k obhajobě: DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: 1

Otázky k obhajobě:

- 1. V práci uvádíte, že 55% pacientek rodilo císařským řezem, oproti datům pacientek zdravých dětí. Čím by to mohlo být způsobeno?**
- 2. Velmi zajímavá je nízká informovanost rodičů personálem o ichtyóze ihned po narození. Chtěla bych se zeptat, zda Vaše kolegyně – porodní asistentky o této diagnóze dříve věděly nebo se o ní dozvěděly např. až do Vás ?**

V Brně, dne 23.5.2020

Jméno a podpis vedoucího práce

.....